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MONTANA TECH COMPONENTS 
im Überblick 

MONTANA AEROSPACE AG 

Montana Aerospace zählt dank ihrer globa-
len Präsenz in Entwicklung und Fertigung 
sowie ihrer Multimaterial-Kompetenz zu 
den weltweit führenden Herstellern von 
komplexen Leichtbaukomponenten und 
Strukturen für die Luftfahrtindustrie. Als 
hochgradig integrierter Komplettanbieter 
mit hoher Innovationskraft und einem 
starken Bekenntnis zur Nachhaltigkeit ist 
sie zu einem wichtigen Partner für Kunden 
aus den Bereichen Luftfahrt, E-Mobilität 
und Energie geworden. 

VARTA AG 

Die VARTA AG produziert und vermark-
tet ein umfassendes Batterie-Portfolio von 
Mikrobatterien, Haushaltsbatterien, Ener-
giespeichersystemen bis zu kundenspezi-
fischen Batterielösungen für eine Vielzahl 
von Anwendungen, und setzt als Technolo-
gieführer in wichtigen Bereichen die Indus-
triestandards. Durch intensive Forschung 
und Entwicklung setzt VARTA in vielen 
Bereichen der Lithium-Ionen-Technologie 
und bei Mikrobatterien weltweite Massstä-
be und ist Innovationsführer in den wichti-
gen Wachstumsmärkten.

ALUFLEXPACK AG 

Aluflexpack stellt flexible Verpackungslö-
sungen für Endmärkte wie Kaffee & Tee, 
Pharma, Tiernahrung, Süsswaren und 
Milchprodukte her und verfügt über 35 
Jahre an Erfahrung in der Verarbeitung 
von Aluminium- und Kunststofffolien zu 
hochwertigen Endprodukten. Fundiertes 
Know-How, Service-Flexibilität und Inno-
vationskraft sind Grundlage für langjähri-
ge Kundenbeziehungen, sowohl mit lokal 
agierenden Unternehmen als auch mit in-
ternationalen Grossunternehmungen.





Kennzahlen

KENNZAHLEN DER MONTANA TECH COMPONENTS GRUPPE

(in TEUR) ungeprüft nach IFRS Q2 2021 Q3 2021 Q4 2021 Q1 2022 Q2 2022 Q3 2022 Q4 2022 Q1 2023

Umsatzerlöse Netto 447.190 501.839 573.792 505.380 614.917 634.342 715.340 616.131

EBITDA 63.416 93.953 85.813 61.893 92.956 24.514 118.611 24.160

EBIT 17.672 47.014 34.222 12.899 32.977 -37.381 -91.965 -31.128

EBT 6.668 48.763 25.392 17.042 23.652 -45.114 -142.287 -54.953

Periodenergebnis -5.330 35.820 3.845 9.063 14.950 -44.821 -143.267 -58.044

Personalstand 11.079 11.435 11.560 12.937 13.011 13.444 12.879 12.798

ENTWICKLUNG DER QUARTALE 

(in TEUR) ungeprüft nach IFRS 1-3/2023 1-3/2022 Veränderung

in TEUR

Veränderung

 in %

Umsatzerlöse Netto 616.131 505.380 110.752 21,9%

EBITDA 24.160 61.893 -37.733 -61,0%

in % der Umsatzerlöse Netto 3,9% 12,2%

EBIT -31.128 12.899 -44.027 -341,3%

in % der Umsatzerlöse Netto -5,1% 2,6%

EBT -54.953 17.042 -71.995 -422,5%

Periodenergebnis -58.044 9.063 -67.107 -740,4%

Personalstand 12.798 12.937 -139 -1,1%



MONTANA GRUPPE – ERGEBNIS ZUM 31. MÄRZ 2023

Die MONTANA TECH COMPONENTS Unternehmensgruppe 
konnte mit ihren Divisionen im ersten Quartal des Geschäftsjahres 
2023 einen Gesamtumsatz in Höhe von EUR 616,1 Mio. (+21,9 % im 
Vergleich zum ersten Quartal des Geschäftsjahres 2022) erzielen. Trotz 
der anhaltenden herausfordernden gesamtwirtschaftlichen Situation 
auf den Weltmärkten konnte die Industriegruppe seit Gründung 2006 
erneut und in Folge seine Umsatzzahlen steigern. Dies ist vor allem 
auf den weiteren Umsatz-Anstieg der Tochterunternehmen Aluflex-
pack AG (+28,5 %) und Montana Aerospace AG (+45,1 %) zurück-
zuführen. Weiters wirken sich die weiter steigende Marktanteile in den 
Divisionen positiv aus, bedingt durch das operative Wachstum, stra-
tegische Investitionen in Kompetenzen und Kapazitäten sowie ihren 
hohen Grad an vertikaler Integration. Das erste Quartal 2023 wurde 
mit einem EBITDA in Höhe von EUR 24,2 Mio. abgeschlossen. Der 
Rückgang im Vergleich zum ersten Quartal des Geschäftsjahres 2022 
ist auf den Umsatz- und EBITDA-Rückgang der VARTA AG zurück-
zuführen, die sich in einem sehr herausfordernden gesamtwirtschaftli-
chen Umfeld als Folge der globalen Krisen sowie reduzierten Kunden-
bestellungen konfrontiert sieht. Die EBITDA-Marge betrug in diesem 
Zeitraum somit 3,9 % (Q1/2022: 12,2 %). 

DIVISIONSINFORMATIONEN

Die MONTANA AEROSPACE AG konnte im ersten Quartal 2023 
im Vergleich zu den ersten drei Monaten 2022 einen konsolidier-
ten Nettoumsatz von EUR 353,1 Mio. erwirtschaften. Dieser lag 
45,1 % über dem Wert der Vorperiode. Auch hinsichtlich der Pro-
fitabilität wurde in den ersten drei Monaten 2023 ein bereinigtes 
EBITDA in Höhe von EUR 23,6 Mio. erzielt, was einer Steige-
rung von EUR 7,7 Mio. (+48,5 %) gegenüber dem ersten Quartal 
2022 entspricht. Weiterhin als treibender Motor für Umsatz und 
Gewinn der Montana Aerospace AG erwies sich das Segment ‘Aero-
structures’, welches ein starkes Umsatzwachstum von 85,5 % mit 
einem Gesamtnettoumsatz von EUR 166,8 Mio. verbuchte, sowie 
ein bereinigtes EBITDA in Höhe von EUR 15,2 Mio. (+26,9 %) 
auswies. Das Segment ‘E-Mobility’ verzeichnete einen Nettoumsatz 
in Höhe von EUR 47,2 Mio. sowie ein bereinigtes EBITDA von 

EUR 3,3 Mio. Stark positiv entwickelte sich das Segment ‘Energy’ 
mit einem Nettoumsatz von EUR 139,8 Mio. (+28,7 %) und einem 
bereinigten EBITDA von EUR 7,2 Mio. (+400,0 %). Für das 
Gesamtjahr wird weiteres Wachstum im Segment ‚Aerostructures‘ 
bei einem Gesamtnettoumsatz zwischen EUR 750-800 Mio. erwar-
tet. Für die Segmente ‘E-Mobility’ und ‘Energy’ liegt die Manage-
ment Guidance bei > EUR 200 Mio. bzw. > EUR 550 Mio., womit 
ein Gesamtnettoumsatz von > EUR 1,5 Mrd. sowie ein positiver 
Free Cash Flow und Jahresüberschuss erzielt werden soll. Diese Gui-
dance wird durch die Quartalszahlen der ersten drei Monate aus 
2023 bestätigt.

Der Konzernumsatz der VARTA AG beläuft sich im ersten Quartal 
auf EUR 164,2 Mio. (Q1/2022: EUR 185,3 Mio.). Das bereinigte 
EBITDA liegt im ersten Quartal 2023 bei EUR -2,0 Mio. (Q1/2022: 
EUR 38,1 Mio.). Die VARTA AG bleibt trotz der anhaltenden glo-
balen Herausforderungen bei ihrer Einschätzung für das Geschäfts-
jahr 2023. Gründe sind der anhaltend hohe Auftragsbestand bei 
Energiespeichern und die steigende Kundennachfrage im Zuge der 
Energiewende, der seit Herbst 2022 beobachtbare deutliche Rück-
gang der Energie- und Rohstoffpreise und die sukzessive Anpassung 
von Produktpreisen im Jahresverlauf. Diese Faktoren werden nach 
Einschätzung des Unternehmens für eine Verbesserung des Margen-
bildes sorgen. Zudem ist der Vorstand der VARTA AG überzeugt, 
mit dem beschlossenen Restrukturierungsprogramm, der erfolg-
reich umgesetzten Kapitalerhöhung und gezielten Investitionen in 
Wachstumsmärkte wieder zur Profitabilität zurückzukehren. Das 
Restrukturierungsprogramm beinhaltet Kosteneinsparungen in 
allen Bereichen und Reduktionen des Working Capitals. Die Ein-
sparungen im Personalbereich belaufen sich auf weltweit rund 800 
Stellen. Gespräche mit den Arbeitnehmervertretern laufen bereits.
Bei den Energiespeichern konnte die VARTA AG dem Umsatz im 
Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 171,1 % steigern. Das berei-
nigte EBITDA ist in diesem Zeitraum um EUR 6 Mio. gestiegen. In 
den anderen Segmenten belasten die Folgen der globalen Krisen das 
Geschäft der VARTA AG in den ersten drei Monaten. Der Nachfra-
gerückgang im Segment „Lithium-Ionen CoinPower“ hängt zudem 
mit der deutlich geringeren Nachfrage durch einen einzelnen Gross-
kunden zusammen. Die Finanzierungsposition der VARTA AG hat 

Lagebericht –  
Analyse der Ergebnisse

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre! 
Sehr geehrte Damen und Herren!



sich seit Jahresbeginn verbessert: Zum einen flossen dem Unter-
nehmen knapp 51 Mio. Euro aus einer Kapitalerhöhung zu. Zum 
anderen haben die Konsortialbanken final am 17. April 2023 der 
Verlängerung der Fremdkapital-Finanzierung bis Ende 2026 zuge-
stimmt. Neben der Umsetzung des Sanierungskonzeptes, das zu 
operativen Anpassungen von Produktions- und Verwaltungskosten 
führt, plant das Unternehmen gezielte Investitionen in Wachstums-
felder wie Energiewende und E-Mobilität. Der VARTA AG Konzern 
hält in einem schwierigen Marktumfeld eine gute Position in sei-
nen Kernmärkten und ist vielversprechend positioniert, um von den 
langfristigen Marktentwicklungen – insbesondere bei Lithium-Io-
nen-Batterien mit ihren vielfältigen Anwendungsmöglichkeiten – zu 
profitieren. Die bisherigen Indikationen seitens der VARTA-Kun-
den, insbesondere der hohe Auftragsbestand bei Energiespeichern, 
geben zu Optimismus Anlass. Für das Geschäftsjahr 2023 erwar-
tet der Vorstand der VARTA AG einen Umsatz zwischen EUR 820 
Mio. und EUR 870 Mio. und geht von einem bereinigten EBITDA 
mindestens in der Grössenordnung des Vorjahres aus. 

Die an der SIX Swiss Exchange notierte ALUFLEXPACK AG mel-
det einen erfolgreichen Start in das Jahr 2023 mit einem ungeprüf-
ten Nettoumsatzwachstum von 28,9 % auf EUR 99,2 Mio. in den 
ersten drei Monaten des Jahres (Q1/2022: EUR 76,9 Mio.). Berei-
nigt um Konsolidierungseffekte der Akquisition der türkischen 
Tochtergesellschaft erreichte das organische Wachstum 20,4 % 
gegenüber dem Vorjahr. In den ersten drei Monaten des Jahres 
2023 wurde das Gesamtwachstum der Gruppe vor allem durch 
eine robuste Geschäftsentwicklung in den Endmärkten Süsswaren, 

Pharmazeutika, „Sonstige Lebensmittel“ und Milchprodukte 
gestützt. Im Süsswaren-Endmarkt wurde der Nettoumsatz durch 
höhere Absatzmengen im Neugeschäft mit bestehenden Kunden 
getragen. Das Wachstum im Pharma-Endmarkt fusste auf einer all-
gemein guten Nachfrage und einer Erhöhung des Marktanteils in 
den Heimatmärkten der Gruppe. Im Endmarkt „Sonstige Lebens-
mittel“ konnte das Geschäft mit Aluminiumschalen ausgeweitet wer-
den, während der Umsatz im Endmarkt für Milchprodukte durch 
die Gewinnung zusätzlicher Marktanteile in bestehenden Regionen 
gestützt wurde. In der Berichterstattung zum ersten Quartal bestä-
tigte die Geschäftsleitung den Ausblick von einem Nettoumsatz in 
der Bandbreite von EUR 390-430 Mio. und ein EBITDA vor Son-
dereffekten in der Spanne von EUR 50-55 Mio.

AUSBLICK

Die MONTANA TECH COMPONENTS AG hält auch im 
Geschäftsjahr 2023 weiterhin an ihre langfristige Wachstumsstrate-
gie fest. Mit der Erholung der Luftfahrindustrie auf ein Niveau vor 
der COVID-Pandemie, einem stetigen Wachstum am Verpackungs-
markt und einem umfassenden Restrukturierungsplan und gezielten 
Investitionen in Wachstumsfelder bei der VARTA AG, blickt man 
bei der MONTANA TECH COMPONENTS AG auf eine hoff-
nungsvolle Zukunft. Der Fokus wird zudem vermehrt auf die The-
men ESG und Produktinnovation gelegt. Die vorhandenen Markt-
positionen in den einzelnen Märkten sollen so gestärkt und weiter 
ausgebaut werden. 



Finanzen

KONSOLIDIERTE BILANZ PER 31. MÄRZ 2023

AKTIVA (in TEUR) ungeprüft nach IFRS 31.03.2023 31.12.2022

Immaterielle Vermögenswerte 507.970 511.129

Sachanlagen 1.559.758 1.568.000

Finanzanlagen 279.379 268.333

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 137.592 139.384

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 2.484.700 2.486.846

Vorräte 682.187 644.362

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 346.124 324.913

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 200.866 279.281

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 428.545 633.215

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 1.657.721 1.881.771

SUMME AKTIVA 4.142.421 4.368.617

PASSIVA (in TEUR) ungeprüft nach IFRS 31.03.2023 31.12.2022

Den Aktionären der MTC AG zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile 783.507 884.134

Nicht beherrschende Anteile 672.295 674.797

EIGENKAPITAL 1.455.801 1.558.931

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 688.700 682.270

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 215.488 212.678

Latente Steuerschulden 103.191 105.717

Rückstellungen 46.440 46.316

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 74.636 73.875

Abgegrenzte Schulden 1.262 1.188

Sonstige Verbindlichkeiten 135.825 133.457

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 1.265.542 1.255.501

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 735.385 750.387

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 75.834 50.509

Rückstellungen 16.102 17.321

Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 60.957 53.466

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 299.746 400.346

Abgegrenzte Schulden 83.310 94.604

Sonstige Verbindlichkeiten 149.743 187.552

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 1.421.077 1.554.185

SUMME VERBINDLICHKEITEN 2.686.619 2.809.686

SUMME PASSIVA 4.142.421 4.368.617



KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG PER 31. MÄRZ 2023

(in TEUR) ungeprüft nach IFRS 1-3/2023 1-3/2022

UMSATZERLÖSE NETTO 616.131 505.380

Bestandsveränderungen 37.247 51.337

Aktivierte Eigenleistungen 9.890 9.345

Sonstiger betrieblicher Ertrag 13.907 27.674

Material- und Warenaufwand -407.976 -323.074

Personalaufwand -145.709 -127.288

Sonstiger betrieblicher Aufwand -99.330 -81.480

EBITDA 24.160 61.893

Abschreibungen und Amortisationen -55.288 -48.994

EBIT -31.128 12.899

Zinssaldo -15.698 -7.176

Übriges Finanzergebnis -7.864 10.005

FINANZERGEBNIS -23.562 2.829

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -262 1.314

ERGEBNIS VOR STEUERN -54.953 17.042

Ertragsteueraufwand -3.091 -7.979

PERIODENERGEBNIS -58.044 9.063

DAVON ENTFALLEN AUF:

Aktionäre der MTC AG -32.075 4.873

Nicht beherrschende Anteile -25.969 4.190

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG PER 31. MÄRZ 2023 (verkürzt)

(in TEUR) ungeprüft nach IFRS 1-3/2023 1-3/2022

Cash Flow aus Geschäftstätigkeit -156.028 -33.394

Cash Flow aus Investitionstätigkeit -67.935 -145.981

Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit 21.323 255.515

NETTOVERÄNDERUNG DER ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE -202.640 76.139

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente per 1. Januar 633.215 621.982

Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -2.031 953

ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE PER 31. MÄRZ 428.545 699.074



Dieses Dokument wurde von Montana Tech Components AG (CHE-101.187.700), Alte Aarauerstrasse 11, 
CH-5734 Reinach AG, (nachfolgend „MTC”) auf der Grundlage von öffentlich zugänglichen Informationen, 
intern erstellten Daten und anderen Quellen erarbeitet und herausgegeben. Obwohl die in diesem Dokument 
enthaltenen Informationen aus Quellen stammen, die MTC für verlässlich erachtet, haftet die MTC nicht 
für deren Richtigkeit, Genauigkeit und Vollständigkeit oder garantiert diese. Die enthaltenen Informationen 
können unvollständig oder zusammengefasst sein.

Die in diesem Dokument enthaltenen Angaben, Analysen, Prognosen etc. dienen lediglich der unverbindlichen 
Information und basieren auf dem Wissensstand der mit der Erstellung betrauten Personen zum Redaktions-
schluss [Mai 2023]. Jegliche Haftung im Zusammenhang mit der Erstellung dieses Dokumentes, insbesondere 
für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit von dessen Inhalt oder für das Eintreten der 
darin erstellten Prognosen, insbesondere daher für die kalkulierten Renditeerwartungen, ist ausgeschlossen. 
Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, deren Vertreter oder Angestellte noch sonstige Personen, die mit 
der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument erhältlich ist, haften in 
ausdrücklicher oder stillschweigender Weise für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit 
der Informationen oder garantieren diese. Dieses Dokument stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 652a oder 
Art. 1156 des Schweizerischen Obligationenrechts (OR) dar. Dieses Dokument stellt weder ein Angebot oder 
eine Einladung zum Kauf oder Verkauf irgendeines Wertpapiers dar noch enthält dieses Dokument oder irgend-
etwas darin die Grundlage für einen Vertrag oder eine Verpflichtung irgendeiner Art. Die enthaltenen Informa-
tionen bilden daher insbesondere weder eine Vertragsgrundlage, noch Gegenstand eines Rechtsgeschäftes. Sollte 
dieses Dokument Investitionsmöglichkeiten (Aktien, Anleihen (Bonds) und ähnliche Instrumente) enthalten, 
wird darauf hingewiesen, dass diese mit hohen Risiken, insbesondere Marktrisiken, Währungsrisiken und Zins-
risiken verbunden sind. Eine Investitionsentscheidung hinsichtlich des dargestellten Unternehmens darf nicht 
auf der Grundlage dieses Dokumentes erfolgen. Potenzielle Anleger werden von MTC dazu aufgefordert, vor 
dem Erwerb einer in diesem Dokument genannten Anlagemöglichkeit eine Beratung zu Kapitalanlagen und zu 
deren steuerlichen Folgen einzuholen. Die Informationen in diesem Dokument stellen keine Beratung dar und 
sollen nicht als Ersatz für eine spezifische Beratung zu einer konkreten Investitionsentscheidung im Einzelfall 
betrachtet werden. Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, Vertreter oder Angestellte der MTC noch sons-
tige Personen, die mit der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument 
erhältlich ist, haften für unmittelbare oder mittelbare Schäden jeglicher Art, die sich aus der Verwendung dieses 
Dokumentes oder seines Inhaltes ergeben. Eine Haftung für Druckfehler ist ebenfalls ausgeschlossen. Durch die 
Bereitstellung dieses Dokumentes übernimmt die MTC keine Verpflichtung, dem Empfänger den Zugang zu 
weitergehenden Informationen zu ermöglichen oder Ungenauigkeiten oder Unterlassungen, die offensichtlich 
werden, zu korrigieren. Die MTC behält sich vor, jederzeit Änderungen an diesem Dokument vorzunehmen, 
Inhalte zu entfernen oder neue Inhalte hinzuzufügen. Dieses Dokument kann Aussagen enthalten, die sich 
auf künftige Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen oder für zukunftsgerichtete 

Aussagen gehalten werden können. Zukunftsgerichtete Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie „aus-
richten“, „schätzen“, „vorwegnehmen“, „erwarten“, „beabsichtigen“, „bezwecken“, „können“, „werden“, „pla-
nen“, „weiterverfolgen“ oder „sollen“ oder ähnlichen Begriffen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen enthalten 
Aussagen über Sachverhalte, die keine historischen Tatsachen sind oder die nicht unter Verweis auf vergangene 
Ereignisse beweisbar sind. Vorhersagen unterliegen einer Vielzahl von abschätzbaren und nicht abschätzbaren 
Risiken und Ungewissheiten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und/oder von Umständen abhängen, die in 
der Zukunft eintreten oder nicht eintreten können. Für den Fall des Eintritts dieser Risiken und Ungewisshei-
ten oder den Fall, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten, bzw. die getroffenen Annahmen 
sich als nicht korrekt erweisen, können die tatsächlichen Ereignisse, sowohl in positiver als auch in negativer 
Weise, wesentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen implizierten oder genannten Geschehensab-
läufen abweichen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen beruhen auf gegenwärtigen, nach bestem Wissen 
vorgenommenen Einschätzungen und Annahmen der MTC, die sich im Nachhinein als unrichtig herausstellen 
können. Die Adressaten sollten kein Vertrauen in diese zukunftsorientierten Aussagen legen. MTC übernimmt 
keine Verantwortung, diese zukunftsgerichteten Aussagen und Meinungen zu aktualisieren oder bei einer ande-
ren als der erwarteten Entwicklung zu ändern oder zu korrigieren. Die Inhalte dieses Dokumentes sind urhe-
berrechtlich geschützt. Die Inhalte dieses Dokumentes werden ausschliesslich zur Information zur Verfügung 
gestellt und dürfen ohne vorherige Genehmigung des Urhebers weder ganz noch teilweise reproduziert, verviel-
fältigt, an andere Personen weiterverteilt werden und/oder in Informationssystemen die zur Datenweitergabe 
genutzt werden, gespeichert werden.

Dieses Dokument dient zur Verteilung in oder aus Grossbritannien nur an Personen, die berechtigte Personen, 
oder freigestellte Personen im Sinne des Financial Services Act 1986 von Grossbritannien sind oder einer auf 
dieser Grundlage erfolgten Anordnung, oder an Personen, die in Artikel 11 (3) des Financial Services Act 1986 
(Investment Advertisements) (Exemptions) Order 1996 (in der derzeit geltenden Fassung) beschrieben sind 
und es ist nicht beabsichtigt, dass es direkt oder indirekt an einen anderen Kreis von Personen weitergeleitet 
wird. Weder dieses Dokument noch eine Kopie davon darf in die Vereinigten Staaten von Amerika, Kanada 
oder Japan, oder in ihre jeweiligen Territorien oder Besitzungen gebracht, übertragen oder verteilt werden, noch 
darf es an eine US-Person oder eine Person, die ihren Wohnsitz in Kanada oder Japan hat, verteilt werden. Die 
Verteilung dieses Dokumentes in andere Staaten kann durch Gesetz beschränkt sein und Personen, in deren 
Besitz dieses Dokument gelangt, werden von MTC dazu aufgefordert, sich über etwaige Beschränkungen zu 
informieren und diese einzuhalten. Jedes Versäumnis, diese Beschränkungen zu beachten, kann eine Verletzung 
der US-amerikanischen oder kanadischen Wertpapiergesetze oder der Gesetze eines anderen Staates darstellen. 
Personen mit Domizil in anderen Staaten beachten bitte die jeweils geltenden Beschränkungen in der entspre-
chenden Rechtsordnung.

Dieser Haftungsausschluss gilt für die MTC sowie alle mit dieser verbundenen Unternehmen, auch wenn diese 
nicht in diesem Dokument erwähnt wurden. Es gilt materielles Schweizer Recht, unter Ausschluss des Kollisi-
onsrechts. Ausschliesslicher Gerichtsstand ist der Sitz der MTC.
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